
DECRETO N 474/09 
 
 

“ATUALIZA OS PREÇOS 
PÚBLICOS NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPÍO 
NA FORMA DO DECRETO Nº 
312/05 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE MACUCO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

 

DECRETA: 

 
 

Art. 1 - Em cumprimento ao Decreto nº 312/05, ficam atualizados 
os preços públicos constantes dos anexos do presente decreto, conforme a 
correção da UFIR Estadual. 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 16 de janeiro de 2009. 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO BIANCHINI 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
 

DIVERSOS 

 UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

EXPEDIENTE GERAL 8,57 R$ 16,97 R$ 17,05 R$ 18,09 

CERTIDÃO DE HABITE-SE 20,00 R$ 39,60 R$ 39,80  R$42,23 

LIGAÇÃO DE REDE DE ESGOTO 17,00 R$ 33,66 R$33,83  R$35,89 

REFORMAS REPAROS E DEMOLIÇOES 8,57 R$ 16,97 R$ 17,05  R$18,09 

 
ANEXO II 

 

PLACAS, MUROS E OUTDOOR 

 UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

ATÉ UM METRO 12,00 R$ 23,76 R$ 23,88 R$ 25,34 

ATÉ TRÊS METROS 20,00 R$ 39,60 R$ 39,80 R$42,23 

ACIMA DE TRÊS METROS 30,00 R$ 59,40 R$ 59,70 R$63,34 

AVERBAÇÃO 20,01 R$ 39,62 R$ 39,82 R$ 42,25 

TAXA DE EXPEDIENTE 8,57 R$ 16,97 R$ 17,05 R$ 18,09 

CADASTRO DE FORNECEDOR 8,57 R$ 16,97 R$ 17,05 R$18,09 

 
ANEXO III 

 

TABELA DE SERVIÇOS GERAIS 

TABELA DE ALVARÁ (ABERTURA)  

METRAGEM UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

1m2 a 20 m2 14,29 R$ 28,29 R$ 28,43 R$ 30,17 

21m2 a 30 m2 17,14 R$ 33,94 R$ 34,11 R$ 36,19 

31m2 a 40 m2 22,86 R$45,26 R$ 45,49 R$ 48,27 

41m2 a 60 m2 34,29 R$67,39 R$ 68,24 R$ 72,40 

61m2 a 80 m2 45,73 R$90,54 R$ 91,00 R$ 96,56 

81m2 a 100 m2 57,16 R$113,17 R$ 113,75 R$ 120,69 

101m2 a 140 m2 70,12 R$ 138,83 R$ 139,54 R$ 148,06 

141m2 a 180 m2 80,11 R$ 158,61 R$ 159,43 R$ 169,15 

181m2 a 250 m2 90,10 R$ 178,39 R$ 179,31 R$ 190,25 

251m2 a 300 m2 100,09 R$ 198,17 R$ 199,19 R$ 211,34 

301m2 a 400 m2 110,08 R$217,95 R$ 219,07 R$ 232,43 

401m2 a 500 m2 120,07 R$ 237,73 R$ 238,95 R$ 253,53 

501m2 a 600 m2 130,06 R$ 257,51 R$ 258,83 R$ 274,62 

601m2 a 700 m2 120,05 R$ 237,69 R$ 238,91 R$ 253,48 

701m2 a 1000 m2 130,04 R$ 257,47 R$ 258,79 R$ 274,58 

Acima de 1000 m2 457,32 R$ 905,46 R$ 910,11 R$ 965,63 

Bancos 1500 R$2969,90 R$ 2985,15 R$ 3167,25 

Postos de gasolina 500 R$ 989,97 R$ 995,05 R$ 1055,75 

 
 
 



ANEXO IV 
 

TABELA DE VISITA – TFL 

METRAGEM VISITAS UFM VALOR 

   2007 2008 2009 

1m2 a 20 m2 1 35 R$ 69,30 R$ 69,65 R$ 73,90 

21m2 a 30 m2 1 35 R$ 69,30 R$ 69,65 R$ 73,90 

31m2 a 40 m2 2 70 R$ 138,60 R$ 139,31 R$ 147,80 

41m2 a 60 m2 3 105 R$ 207,89 R$ 208,96 R$ 221,70 

61m2 a 80 m2 3 140 R$ 277,19 R$ 278,61 R$ 295,61 

81m2 a 100 m2 4 175 R$ 346,49 R$ 348,27 R$ 369,51 

101m2 a 140 m2 4 175 R$ 346,49 R$ 348,27 R$ 369,51 

141m2 a 180 m2 5 175 R$ 346,49 R$ 348,27 R$ 369,51 

181m2 a 250 m2 5 210 R$ 415,79 R$ 417,92 R$ 443,41 

251m2 a 300 m2 6 210 R$ 415,79 R$417,92 R$ 443,41 

301m2 a 400 m2 6 210 R$ 415,79 R$417,92 R$ 443,41 

401m2 a 500 m2 7 245 R$ 485,08 R$ 487,57 R$ 517,32 

501m2 a 600 m2 8 280 R$ 554,38 R$ 557,23 R$ 591,22 

601m2 a 700 m2 9 420 R$ 831,57 R$ 835,84 R$ 886,83 

701m2 a 1000 m2 10 420 R$ 831,57 R$ 835,84 R$ 886,83 

Acima de 1000 m2 12 420 R$ 831,57 R$ 835,84 R$ 886,83 

Bancos 1 140 R$ 277,19 R$ 278,61 R$ 295,61 

Postos de gasolina 1 140 R$ 277,19 R$ 278,61 R$ 295,61 

  
ANEXO V 

 

TABELA DE SERVIÇOS GERAIS 

PERMISSÃO DE USO DE GAVETAS NO CEMITÉRIO 

PRAZO UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

10 NOS 150 R$ 296,99 R$ 298,99 R$ 316,72 

06 ANOS 80 R$ 158,39 R$ 159,21 R$ 168,92 

03 ANOS 50           R$ 99,00 R$ 99,51 R$ 105,57 

 
ANEXO VI 

 

TABELA DE SERVIÇOS GERAIS 

PERMISSÃO DE USO DE TERRENO NO CEMITÉRIO 

PRAZO UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

10 ANOS 300 R$ 593,98 R$ 597,03 R$ 633,45 

06 ANOS 160 R$ 316,79 R$ 318,42 R$ 337,84 

03 ANOS 100 R$ 197,99 R$ 199,01 R$ 211,15 
 

ANEXO VII 
 

DESCRIÇÃO UFM 

I - CONSERVAÇÃO ANULA DE TERRENO DE CEMITÉRIO 
 

45,73 



 I – alinhamento ou nivelamento: por metro linear UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

 4,56 R$ 9,03 R$ 9,07 R$ 9,63 

 

EXAME DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS 
 

a) para construção e edificação, incluindo modificação de área: 

 

 UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

a.1) até 60 m
2
 33,94 R$ 67,20 R$ 67,54 R$ 71,66 

a.2) acima de 60 m
2
: por m

2;
 0,60 R$ 1,19 R$ 1,19 R$ 1,27 

b) para substituição de planta, pelo aumento da área: 18,86 UFMs, por planta; 18,86 R$  37,34 R$ 37,53 R$ 39,82 

c) para reavaliação de planta, cujos serviços não foram executados dentro de 24 (vinte e 

quatro) meses seguintes ao da aprovação: 27,39 UFMs; 

27,39 R$ 54,23 R$ 54,51 R$ 57,83 

 

 

EXAME DE PROJETOS LOTEAMENTO: 
 

 

 UFM VALOR 

  2007 2008 2009 

a) Desmembramento de porção de terra até 1.000 m
2
 0,18 R$ 0,35 R$ 0,36 R$ 0,38 

b) Desmembramento de porção de terra acima de 1.000 m
2
 0,10 R$ 0,20 R$ 0,20 R$ 0,21 

c) alinhamento de lotes – por metro linear de testada: 0,06 R$ 0,12 R$ 0,12 R$ 0,13 

d) nivelamento de lotes – por m
2
 de área 0,50 R$ 0,99 R$ 0,99 R$ 1,05 

 
 


	Prefeito



